



Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigi- das	Receitas por cobrar de Períodos Anteriores	Receitas Liquida- das	Liquida- ções Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Receitas por cobrar no final do período	Grau de Execução Orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos Anteriores	Período Corrente	Total		Períodos Anteriores	Período Corrente
Receita corrente														
01	Impostos diretos	3.900,00	0,00	4.496,42	0,00	4.496,42	0,00	0,00	0,00	4.496,42	4 496,42	0,00	0,00%	115,29%
0102	Outros	3.900,00	0,00	4.496,42	0,00	4.496,42	0,00	0,00	0,00	4.496,42	4 496,42	0,00	0,00%	115,29%
010202	Imposto municipal sobre imóveis	3.900,00	0,00	4.496,42	0,00	4.496,42	0,00	0,00	0,00	4.496,42	4 496,42	0,00	0,00%	115,29%
04	Taxas, multas e outras penalidades	31,00	0,00	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00%	322,58%
0401	Taxas	6,00	0,00	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00%	1 666,67%
040123	Taxas específicas das autarquias locais	6,00	0,00	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00%	1 666,67%
04012304	Animais	5,00	0,00	40,00	0,00	40,00	0,00	0,00	0,00	40,00	40,00	0,00	0,00%	800,00%
04012399	Outras taxas específicas das autarquias locais	1,00	0,00	60,00	0,00	60,00	0,00	0,00	0,00	60,00	60,00	0,00	0,00%	6 000,00%
0401239999	Outras	1,00	0,00	60,00	0,00	60,00	0,00	0,00	0,00	60,00	60,00	0,00	0,00%	6 000,00%
0402	Multas e outras penalidades	25,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
040204	Coimas e penalidades por contra-ordenações	25,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
05	Rendimentos da propriedade	363,00	0,00	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	250,00	250,00	0,00	0,00%	68,87%
0510	Rendas	363,00	0,00	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	250,00	250,00	0,00	0,00%	68,87%
051001	Terrenos	363,00	0,00	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	250,00	250,00	0,00	0,00%	68,87%
06	Transferências correntes	191.851,00	10 677,00	187.288,54	0,00	191.588,54	0,00	0,00	4 300,00	187.288,54	191 588,54	6.377,00	40,27%	97,62%
0603	Administração central	95.510,00	0,00	97.853,70	0,00	97.853,70	0,00	0,00	0,00	97.853,70	97 853,70	0,00	0,00%	102,45%
060301	Estado	95.510,00	0,00	97.853,70	0,00	97.853,70	0,00	0,00	0,00	97.853,70	97 853,70	0,00	0,00%	102,45%
06030104	Fundo de Financiamento das Freguesias	52.495,00	0,00	52.495,00	0,00	52.495,00	0,00	0,00	0,00	52.495,00	52 495,00	0,00	0,00%	100,00%
06030105	Artigo 38º, nº 8 da Lei 73/2013	37.542,00	0,00	37.542,00	0,00	37.542,00	0,00	0,00	0,00	37.542,00	37 542,00	0,00	0,00%	100,00%
06030199	Outras	5.473,00	0,00	7.816,70	0,00	7.816,70	0,00	0,00	0,00	7.816,70	7 816,70	0,00	0,00%	142,82%
0603019901	Compensação Meio tempo - n.º 1 do artigo 27.º da Lei n. 69/2021 de 20/10	5.473,00	0,00	7.816,70	0,00	7.816,70	0,00	0,00	0,00	7.816,70	7 816,70	0,00	0,00%	142,82%
0604	Administração regional	59.663,00	10 677,00	48.985,67	0,00	53.285,67	0,00	0,00	4 300,00	48.985,67	53 285,67	6.377,00	40,27%	82,10%
060401	Região Autónoma dos Açores	59.663,00	10 677,00	48.985,67	0,00	53.285,67	0,00	0,00	4 300,00	48.985,67	53 285,67	6.377,00	40,27%	82,10%
06040101	Direção Regional das Pescas	41.145,00	6 377,00	34.767,67	0,00	34.767,67	0,00	0,00	0,00	34.767,67	34 767,67	6.377,00	0,00%	84,50%
0604010101	Limpeza e manutenção do Porto de Pescas	41.145,00	6 377,00	34.767,67	0,00	34.767,67	0,00	0,00	0,00	34.767,67	34 767,67	6.377,00	0,00%	84,50%
06040102	Vice Presidência do Governo Regional	750,00	0,00	750,00	0,00	750,00	0,00	0,00	0,00	750,00	750,00	0,00	0,00%	100,00%
0604010201	RIAC	750,00	0,00	750,00	0,00	750,00	0,00	0,00	0,00	750,00	750,00	0,00	0,00%	100,00%
06040103	Direção Regional do Ambiente	17.768,00	4 300,00	13.468,00	0,00	17.768,00	0,00	0,00	4 300,00	13.468,00	17 768,00	0,00	100,00%	75,80%
0604010301	Recolha de resíduos, desobstrução linhas de água e operações biodiversidade	17.768,00	4 300,00	13.468,00	0,00	17.768,00	0,00	0,00	4 300,00	13.468,00	17 768,00	0,00	100,00%	75,80%
0605	Administração local	36.678,00	0,00	40.449,17	0,00	40.449,17	0,00	0,00	0,00	40.449,17	40 449,17	0,00	0,00%	110,28%
060502	Região Autónoma dos Açores	36.678,00	0,00	40.449,17	0,00	40.449,17	0,00	0,00	0,00	40.449,17	40 449,17	0,00	0,00%	110,28%
06050201	Municípios	36.678,00	0,00	40.449,17	0,00	40.449,17	0,00	0,00	0,00	40.449,17	40 449,17	0,00	0,00%	110,28%
0605020101	CMPV - Transferências de Baldios	1.832,00	0,00	3.765,22	0,00	3.765,22	0,00	0,00	0,00	3.765,22	3 765,22	0,00	0,00%	205,53%
0605020102	CMPV - Eleições/Recenseamento Eleitoral	168,00	0,00	167,82	0,00	167,82	0,00	0,00	0,00	167,82	167,82	0,00	0,00%	99,89%
Total		161.467,00	10 677,00	155.618,83	0,00	159.918,83	0,00	0,00	4 300,00	155.618,83	159 918,83	6.377,00	40,27%	96,38%



Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigi- das	Receitas por cobrar de Períodos Anteriores	Receitas Liquida- das	Liquida- ções Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Receitas por cobrar no final do período	Grau de Execução Orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos Anteriores	Período Corrente	Total		Períodos Anteriores	Período Corrente
0605020103	CMPV - Limpeza das Vias e Espaços Públicos e Espaços Verdes e Zona Balnear	26.598,00	0,00	28.436,13	0,00	28.436,13	0,00	0,00	0,00	28.436,13	28 436,13	0,00	0,00%	106,91%
0605020104	CMPV - Recursos Humanos	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	5 000,00	0,00	0,00%	100,00%
0605020105	CMPV - Atividades Culturais e turísticas	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	1 000,00	0,00	0,00%	100,00%
0605020106	CMPV - Festas Tradicionais do Imaculado Coração de Maria	1.280,00	0,00	1.280,00	0,00	1.280,00	0,00	0,00	0,00	1.280,00	1 280,00	0,00	0,00%	100,00%
0605020107	CMPV - Apoio às Danças e bailinhos de carnaval	300,00	0,00	300,00	0,00	300,00	0,00	0,00	0,00	300,00	300,00	0,00	0,00%	100,00%
0605020108	CMAH - Apoio para Bailinho de Carnaval da Fonte do Bastardo	500,00	0,00	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	500,00	0,00	0,00%	100,00%
07	Venda de bens e serviços correntes	16.600,00	1 888,54	15.520,53	197,26	17.409,07	0,00	0,00	1 691,28	15.717,79	17 409,07	0,00	89,55%	94,69%
0701	Venda de bens	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
070108	Mercadorias	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
07010899	Outros	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
0701089901	Vendas do Posto de Turismo	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
0702	Serviços	5.700,00	1 138,54	4.720,53	197,26	5.859,07	0,00	0,00	941,28	4.917,79	5 859,07	0,00	82,67%	86,28%
070201	Aluguer de espaços e equipamentos	300,00	0,00	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00%	33,33%
07020101	Aluguer de espaços do Centro Recreativo e Cultural	300,00	0,00	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00%	33,33%
070209	Serviços específicos das autarquias	400,00	0,00	600,00	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	600,00	600,00	0,00	0,00%	150,00%
07020905	Cemitérios	400,00	0,00	600,00	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	600,00	600,00	0,00	0,00%	150,00%
070299	Outros	5.000,00	1 138,54	4.020,53	197,26	5.159,07	0,00	0,00	941,28	4.217,79	5 159,07	0,00	82,67%	84,36%
07029901	Protocolo CTT	5.000,00	1 138,54	4.020,53	197,26	5.159,07	0,00	0,00	941,28	4.217,79	5 159,07	0,00	82,67%	84,36%
0703	Rendas	10.800,00	750,00	10.800,00	0,00	11.550,00	0,00	0,00	750,00	10.800,00	11 550,00	0,00	100,00%	100,00%
070302	Edifícios	10.800,00	750,00	10.800,00	0,00	11.550,00	0,00	0,00	750,00	10.800,00	11 550,00	0,00	100,00%	100,00%
07030201	Espaço para Fisioterapia	1.800,00	0,00	1.800,00	0,00	1.800,00	0,00	0,00	0,00	1.800,00	1 800,00	0,00	0,00%	100,00%
07030202	Espaço para Escritório e afins	9.000,00	750,00	9.000,00	0,00	9.750,00	0,00	0,00	750,00	9.000,00	9 750,00	0,00	100,00%	100,00%
08	Outras receitas correntes	873,00	0,00	1.450,22	0,00	1.450,22	0,00	0,00	0,00	1.450,22	1 450,22	0,00	0,00%	166,12%
0801	Outras	873,00	0,00	1.450,22	0,00	1.450,22	0,00	0,00	0,00	1.450,22	1 450,22	0,00	0,00%	166,12%
080199	Outras	873,00	0,00	1.450,22	0,00	1.450,22	0,00	0,00	0,00	1.450,22	1 450,22	0,00	0,00%	166,12%
08019999	Diversas	873,00	0,00	1.450,22	0,00	1.450,22	0,00	0,00	0,00	1.450,22	1 450,22	0,00	0,00%	166,12%
Receita de capital														
09	Venda de bens de investimento	3.492,00	0,00	3.491,60	0,00	3.491,60	0,00	0,00	0,00	3.491,60	3 491,60	0,00	0,00%	99,99%
0901	Terrenos	3.492,00	0,00	3.491,60	0,00	3.491,60	0,00	0,00	0,00	3.491,60	3 491,60	0,00	0,00%	99,99%
090110	Famílias	3.492,00	0,00	3.491,60	0,00	3.491,60	0,00	0,00	0,00	3.491,60	3 491,60	0,00	0,00%	99,99%
09011001	Concessão de Sepulturas	3.492,00	0,00	3.491,60	0,00	3.491,60	0,00	0,00	0,00	3.491,60	3 491,60	0,00	0,00%	99,99%
10	Transferências de capital	69.701,00	0,00	69.700,87	0,00	58.198,87	0,00	0,00	0,00	58.198,87	58 198,87	11.502,00	0,00%	83,50%
1003	Administração central	18.957,00	0,00	18.956,87	0,00	18.956,87	0,00	0,00	0,00	18.956,87	18 956,87	0,00	0,00%	100,00%
Total		217.110,00	12 565,54	212.597,31	197,26	218.785,85	0,00	0,00	5 991,28	212.794,57	218 785,85	6.377,00	47,68%	98,01%



Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigi- das	Receitas por cobrar de Períodos Anteriores	Receitas Liquida- das	Liquida- ções Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Receitas por cobrar no final do período	Grau de Execução Orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos Anteriores	Período Corrente	Total		Períodos Anteriores	Período Corrente
100307	Estado - Participação comunitária em projectos co-financiados	18.957,00	0,00	18.956,87	0,00	18.956,87	0,00	0,00	0,00	18.956,87	18 956,87	0,00	0,00%	100,00%
10030701	GRATER - Renovação do Parque Infantil e criação de um cicuito de manutenção	18.957,00	0,00	18.956,87	0,00	18.956,87	0,00	0,00	0,00	18.956,87	18 956,87	0,00	0,00%	100,00%
1004	Administração regional	39.678,00	0,00	39.678,00	0,00	28.176,00	0,00	0,00	0,00	28.176,00	28 176,00	11.502,00	0,00%	71,01%
100401	Região Autónoma dos Açores	39.678,00	0,00	39.678,00	0,00	28.176,00	0,00	0,00	0,00	28.176,00	28 176,00	11.502,00	0,00%	71,01%
10040101	Direção Regional da Cooperação com o Poder Local	34.478,00	0,00	34.478,00	0,00	22.976,00	0,00	0,00	0,00	22.976,00	22 976,00	11.502,00	0,00%	66,64%
1004010101	Conservação de Sedes	28.720,00	0,00	28.720,00	0,00	22.976,00	0,00	0,00	0,00	22.976,00	22 976,00	5.744,00	0,00%	80,00%
1004010102	Equipamento Informático	2.243,00	0,00	2.243,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.243,00	0,00%	0,00%
1004010104	Mobiliário e Equipamento	3.515,00	0,00	3.515,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.515,00	0,00%	0,00%
10040102	Secretaria Regional da Agricultura e Alimentação	5.200,00	0,00	5.200,00	0,00	5.200,00	0,00	0,00	0,00	5.200,00	5 200,00	0,00	0,00%	100,00%
1004010201	Desobstrução da Canada Florestal, identificada como Canada do Tamujal	5.200,00	0,00	5.200,00	0,00	5.200,00	0,00	0,00	0,00	5.200,00	5 200,00	0,00	0,00%	100,00%
1005	Administração local	11.066,00	0,00	11.066,00	0,00	11.066,00	0,00	0,00	0,00	11.066,00	11 066,00	0,00	0,00%	100,00%
100502	Região Autónoma dos Açores	11.066,00	0,00	11.066,00	0,00	11.066,00	0,00	0,00	0,00	11.066,00	11 066,00	0,00	0,00%	100,00%
10050201	Municípios	11.066,00	0,00	11.066,00	0,00	11.066,00	0,00	0,00	0,00	11.066,00	11 066,00	0,00	0,00%	100,00%
1005020101	CMPV- Apoio financeiro relativo ao Projecto nº PRORURAL -+7.5.1- FEADER-003231	6.066,00	0,00	6.066,00	0,00	6.066,00	0,00	0,00	0,00	6.066,00	6 066,00	0,00	0,00%	100,00%
1005020102	CMPV- Obras de Requalificação do Cemitério	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	5 000,00	0,00	0,00%	100,00%
16	Saldo da gerência anterior	23.937,29	0,00	23.937,29	0,00	23.937,29	0,00	0,00	0,00	23.937,29	23 937,29	0,00	0,00%	100,00%
1601	Saldo orçamental	23.937,29	0,00	23.937,29	0,00	23.937,29	0,00	0,00	0,00	23.937,29	23 937,29	0,00	0,00%	100,00%
160101	Na posse do serviço	6.140,43	0,00	6.140,43	0,00	6.140,43	0,00	0,00	0,00	6.140,43	6 140,43	0,00	0,00%	100,00%
160103	Na posse do serviço - Consignado	17.796,86	0,00	17.796,86	0,00	17.796,86	0,00	0,00	0,00	17.796,86	17 796,86	0,00	0,00%	100,00%
Total		310.748,29	12 565,54	306.235,47	197,26	300.922,01	0,00	0,00	5 991,28	294.930,73	300 922,01	17.879,00	47,68%	94,91%